

财务报告

(2019 年度)

编制单位：中国妇女发展基金会

单位负责人：张建岷

财务负责人：张 祎

编制人：周珊珊

中国妇女发展基金会 2019 年度 财务报告

一、资产状况

截至 2019 年 12 月 31 日，我会资产总额为 67,399.08 万元，
负债总额 532.16 万元，实际净资产 66,866.92 万元。

（一）资产概况

资产总额 67,399.08 万元，其中：

1. 流动资产 67,002.22 万元，占资产总额的 99.41%；
2. 固定资产及无形资产 396.86 万元，占资产总额的 0.59%。

表明我会资产结构保持稳定，具备较好的现金支付能力和资
金流动性。

（二）负债概况

负债总额 532.16 万元，全部为流动负债，其中：

1. 应付职工薪酬及税金等 350.28 万元，2020 年初已结清；
2. 应付账款 53.41 万元；
3. 预提房租、审计费等 128.47 万元。

（三）净资产概况

净资产总额 66,866.92 万元，其中：

1. 非限定性净资产 13,459.66 万元，占净资产总额的 20.13%；
2. 限定性净资产 53,407.26 万元，占净资产总额的 79.87%。

二、财务收支状况

2019 年总收入 75,567.39 万元，总支出 76,397.04 万元。

（一）收入概况

收入总额 75,567.39 万元，较上年增加 15,507.02 万元，增长 25.82%。其中：

1. 政府补助收入情况

中央专项彩票公益金收入 50.00 万元，占总收入的 0.07%，较上年减少 104.00 万元，降低 67.53%。

2. 捐赠收入与其他收入等情况

捐赠收入 73,556.78 万元，占总收入的 97.34%，较上年增加 15,555.74 万元，增长 26.82%；其他收入等 1,960.61 万元，占总收入的 2.59%。

3. 接收捐赠资金与捐赠物资情况

捐赠货币资金为 38,699.14 万元，占捐赠收入总额的 52.61%，较上年增加 6,736.65 万元，增长 21.08%；捐赠物资为 34,857.64 万元，占捐赠收入总额的 47.39%，较上年增加 8,819.10 万元，增长 33.87%。

（二）支出概况

2019 年支出总额 76,397.04 万元，较上年增加 19,855.98 万元，增长 35.12%。其中：

1. 业务活动成本 74,213.88 万元，占总支出的 97.14%，较上年增加 19,689.92 万元，增长 36.11%；

2. 管理费用 2,183.16 万元，占总支出的 2.86%，总体与上年

基本持平，主要构成包括人员薪酬（含五险一金、企业年金）及福利、行政办公费用（含房租）、宣传费用、其他费用（含会议费）等。

三、有关情况说明

2019年业务活动支出74,213.88万元，占上一年总收入的比列为123.57%，符合《基金会管理条例》中“公募基金会每年用于从事章程规定的公益事业支出，不得低于上一年总收入的70%”的规定。管理费用占总支出的比例为2.86%，符合“基金会行政管理人员工资及办公经费的使用不得超过当年总支出的10%”的规定。

综上所述，2019年我会财务状况稳定，捐赠收入稳步增长，业务活动有序开展，表现出良好的发展势头。

- 附件：1. 资产负债表
2. 业务活动表
3. 现金流量表

中国妇女发展基金会
2020年3月22日

附件一

资产负债表

编制单位：中国妇女发展基金会

2019年12月31日

单位：人民币元

资 产	行次	年初数	年末数	负债和净资产	行次	年初数	年末数
流动资产：				流动负债：			
货币资产	1	139,786,473.57	52,535,922.61	短期借款	25		
短期投资	2	341,358,000.00	464,000,000.00	应付账款	26	1,583,220.07	534,122.96
应收账款	3	14,912,500.00	12,290,000.00	其他应付款	27	314,635.11	307,187.82
预付账款	4	1,253,488.52	184,480.30	应付工资	28	2,425,584.20	3,078,978.13
其他应收款	5	1,069,661.29	734,494.13	应交税金	29	150,643.23	116,637.69
存货	6	168,069,858.89	117,570,702.31	预收账款	30		
应收利息	7	11,633,742.47	22,706,584.98	预提费用	31	1,151,870.00	1,284,674.57
待摊费用	8			预计负债	32		
一年内到期的长期债权投资	9			一年内到期的长期负债	33		
其他流动资产	10			其他流动负债	34		
流动资产合计	11	678,083,724.74	670,022,184.33	流动负债合计	35	5,625,952.61	5,321,601.17
长期投资：				长期负债：			
长期股权投资	12			长期借款	36		
长期债权投资	13			长期应付款	37		
长期投资合计	14			其他长期负债	38		
固定资产：				长期负债合计	39		
固定资产原价	15	1,783,389.32	1,885,689.32				
减：累计折旧	16	1,465,908.09	1,583,718.39	受托代理负债：			
固定资产净值	17	317,481.23	301,970.93	受托代理负债	40		
在建工程	18			负债合计	41	5,625,952.61	5,321,601.17
文物文化资产	19						
固定资产清理	20						
固定资产合计	21	317,481.23	301,970.93				
无形资产：				净资产：			
无形资产	22	4,190,400.00	3,666,600.00	非限定性净资产	42	118,887,040.40	134,596,528.58
				限定性净资产	43	558,078,612.96	534,072,625.51
受托代理资产：				净资产合计	44	676,965,653.36	668,669,154.09
受托代理资产	23						
资产合计	24	682,591,605.97	673,990,755.26	负债和净资产总计	45	682,591,605.97	673,990,755.26

单位负责人：张建岷

复核：张祎

制表：周珊珊

附件二

业务活动表

编制单位：中国妇女发展基金会

2019年1-12月

单位：人民币元

项目	行次	上年数			本年数		
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收入							
其中：捐赠收入	1	4,229,954.32	575,780,435.94	580,010,390.26	1,467,932.41	734,099,876.33	735,567,808.74
提供服务收入	2						
商品销售收入	3						
政府补助收入	4		1,540,000.00	1,540,000.00		500,000.00	500,000.00
投资收益	5	14,132,051.74	186,690.29	14,318,742.03	17,778,507.15		17,778,507.15
其他收入	6	4,734,567.74		4,734,567.74	1,827,615.48		1,827,615.48
收入合计	7	23,096,573.80	577,507,126.23	600,603,700.03	21,074,055.04	734,599,876.33	755,673,931.37
二、费用							
（一）业务活动成本	8	10,953,017.27	534,286,515.09	545,239,532.36	1,707,523.02	740,431,257.57	742,138,780.59
（二）管理费用	9	20,171,070.04		20,171,070.04	21,831,650.05		21,831,650.05
（三）筹资费用	10						
（四）其他费用	11						
费用合计	12	31,124,087.31	534,286,515.09	565,410,602.40	23,539,173.07	740,431,257.57	763,970,430.64
三、限定性净资产转为非限定性净资产	13	13,579,431.18	-13,579,431.18		18,174,606.21	-18,174,606.21	
四、净资产变动额（若为净资产减少额，以“-”号填列）	14	5,551,917.67	29,641,179.96	35,193,097.63	15,709,488.18	-24,005,987.45	-8,296,499.27

单位负责人：张建岷

复核：张祎

制表：周珊珊

附件三

现金流量表

编制单位：中国妇女发展基金会

2019年1-12月

单位：人民币元

项 目	行次	上年数	本年数
一、业务活动产生的现金流量：	1		
接受捐赠收到的现金	2	319,625,004.38	386,991,453.60
收到会费收到的现金	3		
提供服务收到的现金	4		
销售商品收到的现金	5		
政府补助收到的现金	6	1,540,000.00	500,000.00
收到的其他与业务活动有关的现金	7	14,817,953.79	18,934,131.12
现金流入小计	8	335,982,958.17	406,425,584.72
提供捐赠或者资助支付的现金	9	287,387,603.38	321,372,520.96
支付给员工以及为员工支付的现金	10	14,143,640.36	19,033,421.69
购买商品接受劳务支付的现金	11	10,973,010.25	12,665,254.40
支付的其他与业务活动有关的现金	12	20,320,354.04	21,997,253.84
现金流出小计	13	332,824,608.03	375,068,450.89
业务活动产生的现金流量净额	14	3,158,350.14	31,357,133.83
二、投资活动产生的现金净流量	15		
收回投资所收到的现金	16	244,124,954.25	375,000,000.00
取得投资收益所收到的现金	17	4,170,387.78	4,566,816.16
处置固定资产和无形资产所收回的现金	18	178,000.00	3,800.05
收到的其他与投资活动有关的现金	19		
现金流入小计	20	248,473,342.03	379,570,616.21
购建固定资产和无形资产所支付的现金	21	67,657.00	178,301.00
对外投资所支付的现金	22	289,000,000.00	498,000,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金	23	183,000.00	
现金流出小计	24	289,250,657.00	498,178,301.00
投资活动产生的现金流量净额	25	-40,777,314.97	-118,607,684.79
三、筹资活动产生的现金流量	26		
借款所收到的现金	27		
收到的其他与筹资活动有关的现金	28		
现金流入小计	29		
偿还借款所支付的现金	30		
偿付利息所支付的现金	31		
支付的其他与筹资活动有关的现金	32		
现金流出小计	33		
筹资活动产生的现金流量净额	34		
四、汇率变动对现金的影响	35		
五、现金及现金等价物净增加额	36	-37,618,964.83	-87,250,550.96
加：年初现金余额	37	177,405,438.40	139,786,473.57
六、年末现金及现金等价物余额	38	139,786,473.57	52,535,922.61

1

单位负责人：张建岷

复核：张祎

制表：周珊珊